



Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi:

nie miesięcznie	we Lwowie na prowincji za granicą
kwartalnie	1 zł. 50 ct. 2 zł.
6 miesięcznie	4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
rocznie	9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.” (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupłatnie bezpłatnego wypożyczenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uroczystości prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ot.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Podwójny troskliwość.

Lwów d. 24 września.

Ruch ludowy, tkwiący korzeniami swymi w stosunkach społecznych i ekonomicznych, rozwinął się dzisiaj do tego stopnia potęgi, na jakim go widzimy. A jeżeli wyższe warstwy społeczne chcą wytknąć kierunkową linię dalszemu rozwinięciu się tego ruchu i jeżeli nie chcą pozostawić go w rękach agitatorów, — to muszą ze względów społecznych i ekonomicznych czynić wszystko, co jest możliwe i potrzebne, a przedewszystkiem muszą się zainteresować ludem, muszą mieć o niego staranie.

Zdaje się, że zbliżyć się do tego dowodzi, iż patryarchalny prawdziwie związek między właścicielami dóbr a włościanami, między panem a sługą, jest jedynym możliwym środkiem przeciw socjalistycznym dążeniom. Przy dobrych obyczajach, przy sprawiedliwym, ludzkim i sumiennym obchodzeniu się z włościanami na wsi a z robotnikami w mieście przysięść musi do tego, że oni sami zrozumieją, iż należy dobrem za dobre odpłacić.

Przy usuwaniu socjalnych przyczyn przypadnie każdemu członkowi społeczeństwa odpowiednie zadanie i jeżeli społeczeństwo pomyśli, że przez pozbycie się praw przywilejowanych szlachectw, wyższa klasa stworzyła dobrowolnie stanowisko mieszczańskiemu drogę do siebie, jeżeli nie zapomina, że pokojowy przewrót i dalsze rozwinięcie się należy jedynie od rozwinięcia i mądrej zajętej pozycji społeczeństwa — to wtedy pojmie ona bez wątpliwości, ponuczona odstraszczeniami przykładami ruchów socjalistycznych w innych krajach, że należy miary tego wszystkiego szukać w zekwiczeniu i zajęciu się ludem.

Nie brak takich, którzy twierdzą, że zajęcie się ludem jest teraz już nie możliwe, że pomiędzy jedną a drugą klasą wytworzona została niezłębiona przepaść. Mówią tak niektórzy, ale jest to z ich strony tylko wybiegnięciem celem pokrycia własnej nieocynności w tym kierunku. Nieprawdą bowiem jest, aby dusza ludu czy to wiejskiego czy miejskiego nieuleczalnie już była zatrućta.

Wprawdzie na miejsce dawniejszego świata myśli, wystąpił nowy, ale ten jeszcze nie dojrzał zupełnie, jeszcze chwile się między sprzecznymi wpływami. Jest więc obowiązkiem przewodników społeczeństwa nadać tym nowym ideom i prądom szlachetny kierunek, ażeby społeczeństwo całe nie potrzebowało potykać się o zapory, lecz szło ciągle i ciągle naprzód.

Niemożliwym jest wyznaczyć każdemu z członków społeczeństwa pewien zakres działania. Kapłan nauczy, lekarz powinien nie zapominać, że zatrudnienie ich jest nie tylko urzędem, ale i powołaniem; nie powinni także zapominać, że każdy inteli-

gentny człowiek, który ma sposobność stykania się bezpośredniego z ludem, powinien uważać za swój obowiązek lud ten pouczać, dawać mu rady, wskazywać i w ten sposób przyczyniać się do zjednania ludu sobie i klasom wyższym. Gospodarz, który najwięcej obcuje z robotnikami, powinien pamiętać na to, że nie tylko tarożna herbowa nakłada zobowiązania, lecz że każdy, posiadający własny kawał ziemi, musi uważać za swój obowiązek tak żyć u siebie, jak wymaga tego interes ojczyzny i społeczeństwa, do którego należy.

Przykład angielskich pracodawców powinien pouczyć, że moralne i materialne wsparcie ludu, choćby nawet z ofiarą połączone, nie jest stracone, gdyż dobre obchodzenie się i pomoc w potrzebie nawiązuje się i pomaga między dworem i chatą, między panem i sługą i wyrabiają w tym ostatnim wierność.

Zapewne wielu znajdziemy takich, którzy powiedzą o tem wszystkim, że to syntentalizm. Ale tu nie ma ani cienia syntentalizmu. Nie chcemy, ażeby ktoś patrzył na lud przez pryzmat jakichś ułud rozmarzonych, idealnych. Ale chcemy pobudzić społeczeństwo całe do współdziałania w tem dziele wyrównania przepaści jakąś agitatorzy chcą wytworzyć między klasą niższą a wyższą, między chatą a dworem, między pracodawcą a robotnikiem.

Jeśli dziś tę sprawę poruszamy, to nie dla tego, aby ona zdawała się nam być nową, dopiero teraz przez nas odkrytą — ale, że sądzimy, iż przypomnieć ją należało w obecnej właśnie chwili, gdy tegoroczne klęski elementarne w kraju, których wykaz w ostatnich numerach na podstawie cyfr urzędowych w „Gazecie” podaliśmy, niebawem znaczną się ludowi w całej pełni dawać odczuwać.

Nikt nie jest tak złym doradcą jak niedza — a nadto agitatorowie nie zamierzają i tej okoliczności wyszukać dla swych wicherzycielskich dążeń. Skoro zaś w zwykłych warunkach obowiązkami jest sfer inteligentnych dbać i troszczyć się o lud, jeżeli nie chce się go puścić na manowce, to w chwili krytycznej, jaka się zbliża, troskliwość ta jest tem bardziej potrzebna.

Nie oglądajmy się wyłącznie na to, co ze skarbów państwowego za pośrednictwem starostów dostanie się dotkniętym klęskami ludności, bądź to w formie opustów podatkowych czy bezprocentowych pożyczek — ale sami na miejscu zajmijmy się losem tego ludu, otoczmy go opieką, niech się przekona, że nie ci jego prawdziwi przyjaciele, którzy mu na zebraniach i wiecach obiecują złote góry słońca, którzy z nim sąsiadują, będą obietnicą i przyrzeczeniem, zawsze gdy zajdzie tego potrzeba radą i czynem w pomoc przychodzi.

wymazał ze swej pamięci i pozostały mu tylko wesołe ze świątecznych czasów wspomnienia.

Bywalskiego zawsze zasmucał widok Bernarda; był dlań straszny, żyjącym przykładem znikomości świata, marności ciała ludzkiego. Ten bankier poszukiwany, podziwiany, to słowo bankierów i nabobów warszawskich, dziś stanowi taką bezmyślną masę ciała, będącą ciężarem otoczenia.

Nie znał, nie spotykał nie w świecie, co by mu plastycznie niżej Bernard umyślał marności świata. Tu, we Lwowie wegetował ten molocho, na którym stary Appelstein oparł swoją firmę, tam w Warszawie prosperował upośledzony, prawie wydziedziczony Jakob.

Spojrzał źle na Bernarda. Miał doń urazę, że go szmusał do tak smutnych refleksyj i to teraz przed obłędem, który musiał być dobrym, bo Appelstein smaku nie stracił, a renta w starość na wytworną kuchnię.

— Hal hal! — zamruczał. Drzwi się znów otworzyły i weszły Irena i Lulu. Wyglądały jakby konserwowanym czarem rozlanym w jej osobie, córka brzydka, ale ją przypominająca dystynkcyj.

Bywalski oczom niewierzył. Ta kobieta prawie młoda, bardzo strojna, z blaskiem w oczach, niezrównanej piękności w figurze, mogłaż być tą samą, co przed godziną, szeszywniała, unoszona z tego salonu.

Ostąpił ze zdziwienia, widząc ją ożywioną, naturalną przy świetle, o wiele młodszą, z wielkimi resztkami

Reformy kolejowe.

Lwów d. 24 września.

Coraz częstsze katastrofy kolejowe zniechęciły kolejarzy i to tak teoretyków, jak i praktyków do zajęcia się zbadaniem przyczyn tego faktu. Pierwszym rezultatem badania była reguła ogólna, wydobyta nietylko ze stosunków w pewnym państwie i nietylko z faktów w pewnym okresie czasu badanych, ale ze spostrzeżeń ogólnych, a jest nią ta, że ani materiał, ani personel kolejowy nie mogą być w równym tempie, jak wzrasta praca, którą koleje muszą wykonywać. Liczba pasażerów, ilość towarów, szybkość i liczba po sobie następujących pociągów mnoży się niemal codziennie, a liczba maszyn, wozów i składowych części kolei, a także liczba urzędników wzrasta ledwie o drugi dzień, albo o trzeci. Koleje wszędzie tak są urządzone, że nie można odmówić żadnemu pasażerowi miejsca w pociągu, ani żadnemu kupcowi przewiezienia jego towarów, a oprócz tego koleje nie mogą tak, jak fabrykant zarzucający nadmiernymi zamówieniami źle wykonać roboty. Kolej musi zawiązać wszystko i wszystkich, którzy sobie tego życzą i musi zawiązać na wyznaczony czas, ponieważ jednak ruch dzisiejszy faktycznie jest ponad siły i urzędników kolejowych i maszyn, przeto prostym następstwem tego muszą być katastrofy.

Przedewszystkiem tedy, aby zapanować nad nieszczęśliwym wypadkiem, powinna być wzmocniona w zarządach kolejowych, czy też na główniejszych stacjach służba specjalna, której obowiązkiem byłoby badanie, czy nadzwyczajne pociągi towarowe albo osobowe, konieczne ze względu na wzmożony ruch dadzą się na danej linii jeszcze „puścić” z dotychczasowym tarem maszynowym i ludzkim, czy też są niemożliwe do „puśnięcia” bez niebezpieczeństwa dla życia ludzkiego.

Ta służba kontrolna powinna być i z tego względu pomnożona, aby ściślejszy nadzór wykonywała nad służbą ruchu, nad stacjami, strażnikami kolejowymi, zwrotniczymi itd. A równocześnie tego rodzaju kontrolerzy mogliby mieć bardziej stanowczy głos w kwestjach pomnożenia personelu kolejowego, bo z ogólniejszego na sprawę stanowiska, gły tymczasem wyższe władze kolejowe z góry nakazywały niższym jak największą oszczędność, później w razie zwiększenia się ruchu, od swoich podwładnych tylko nieśmiało mogą odbierać raporty o potrzebie nowej posady na danej linii i na danej stacji.

W dalszym rządzie stanowczo powinny być przedsięwzięte roboty na wielu stacjach w celu ich rozszerzenia. Pozostały one nieraz takimi, jak je podobał zakładania kolei wybudowano, a dzisiaj przeciw kilkakrotnie ruch

się zwiększył. Do krzyżowania się pociągów na dworcach również nie powinno się dopuszcząć. Wszystkie skrzyżowania szyn powinny być poza stacjami, a również szyny na dworcach powinny być tak ułożone, aby w żadnym sposobie pociągi nie mogły na siebie najeżdżać. Na stacjach pośrednich należałoby wszędzie zbadać tory poboczne, czy są dość długie na to, aby na nich cały pociąg mógł stanąć, w razie, gdy jeden pociąg musi ustępować miejsca drugiemu, szybszemu, który później z głównej stacji wyszedł. Tym sposobem łatwiej będzie przesuwać pociągi towarowe i oszczędzi się czas i pracę rangowania. Jest to najważniejszy środek do zapobieżenia spóźnieniom pociągów, a każde spóźnienie jak bakcyl, kryje w sobie katastrofę.

Sam plant kolejowy i ułożony na nim tor wykazują też w wielu miejscach braki. Nadzór nad tem wszystkim, nad szynami, czy nie popękają, nad śrubami, czy nie wyszły z osady, nad programi i t. d. mają strażnicy, i faktem jest, że tak oni, jak cały personel towarowy, robotnicy, „bahnmeisterzy”, „bahnwaertery” i t. d. są ludźmi i tęgimi w swoim zawodzie i sumiennymi. Jest tylko kwestya, czy też przestrzenie poruczone tym ludziom do obchodu i nadzoru tak są wymierzone, aby mogli sumiennie i prawidłowo wykonać nałożone na nich obowiązki? Każdy z tej najniższej służby kolejowej musi obejść ośsetę toru, która na niego wypadła tyle a tyle razy na dzień. Musi to zrobić, bo od tego są kontrolne znaki, które natychmiast zawiadamiają szarząd, że tam a tam ten lub ów budnik czy strażnik nie wykonał, co do niego należało. Chodzi tylko o to, czy ten budnik spiesząc się do końca swojej przestrzeni ma czas na to, aby zwracać na wszystkie szczegóły uwagę. Przestrzenie między kolejowymi strażnicami są na to za długie.

Co się tyczy personelu stacyjnego to bardzo ważną jest rzeczą wykształcenie tzw. przesuwawców, od których zrzeczności i znajomości rzeczy więcej zależy, niżby się to komu zdawało mogło. Ludzie ci pracują cały dzień lub całą noc na skwarze, deszczu, mrozie lub śniegu, pracując z wytęśnieniem sił, a pod obuchem trwogi o własne życie. Każdej chwili może ich zniechędzić lub okaleczyć najmniejszy niewłaściwy ruch ich samych lub ich kolegów. Powinni więc być nietylko umyślnie do swej roboty przygotowani, ale też tę robotą powinni się im dobrze wynagradzać i lżejszą uczynić.

W ogóle personel kolejowy jest za szczerzy, a powodem tego fakty doświadczone w Galicji, iż urzędnicy podwładni nie wykonują poprostu pewnych prac kancelaryjnych, które raz po raz nakazuje władza wyższa, a nie wykonują dlatego, bo są wprost niemożliwe do wykonania. W takich rzeczach zjeżdża komisja śledcza, bada, inkwiryje, przekonywa się, że istotnie niepodobna było tego zrobić, wzrusza ramionami, odjeżdża i wszyst-

kiemu potrzebuje pokarmu i we wzroku czepie go dla mózgu. Wszystko to objął stary światowiec na jedną sekundę przystanąwszy i wszedł między rozmawiających. Postanowił mówić, bawid, studować. Może łatwiej rozędzi straszne wrażenia i zapomni wiadomości nabytych dnia tego. Zresztą musiał się starać wyznaczyć, wybadać Porzyckie. Musiał się dowiedzieć, o ile Irena przesadzała, czy się może myliła w zapamiętaniach na swoje stanowisko salonowe. Czuł tego potrzebę. Mając doświadczenie, mógł być pomocnym taktikiem, gdy pozna bliżej pole bitwy i obsadzenie stanowisk.

Zaledwie Irena go zapoznała ze swymi gośćmi, kamardyner, przypominający słynnego Luconiego, jak każdy generał przypomniał np. Murata, oznajmił obiad.

Bywalskiemu wyznaczono miejsce przy siwającej damie, która, pokazała się, poznał temu lat dwadzieścia na wyspach w Warszawie, gdy on, dziś biały, był jeszcze szpakowatym, a ona dziś siwa, wówczas była szatynką. Naprzeciw nim siedziała młoda para.

Stół zgromadził dwunastu biesiadników. Nakrycie nie pozostawiało nic do życzenia. Bywalskiemu by się zdało, że jest u bankiera w Warszawie temu lat dwadzieścia, gdyby nie oboje fizjognomie, gdyby nie ten papier zamiast gobelinów na ścianach, to srebro, miasto złota na stole. Irena ze swym wrodzonym smakiem, ze swem rozmiłowaniem w zbytku, umiała utrzymać dom na stopie światowej z tej reszty, która ongi nie by-

łaby starczyła na kwiaty do przybiernania stołu. Tym refleksjom oddawał się Bywalski, niemyślał bawid sąsiadki, a postanawiając oddać się obserwacji nad Porzyckim.

Wszakże musiał się w tajemniczości w życie przyjaciel, musiał wiedzieć, co z powrotem do Warszawy powie Jakobowi, który nie omieszkano zgromić, niebadała a dokładnie, z jemu tylko właściwym talentem wybadał.

Zresztą nie był wstanie nawiązać banalnej rozmowy. Czuł ogólny rozstrój. Od bankrutstwa Bernarda, to jest lat szesnasto, ani razu nie wziął w żaden dramat życiowy.

A tu, przy tym stole odgadywał delikatnym pozuciem w najbaldniejszej z obyczajów salonowych, dramatyczny żywioł, który wystarczyłby Daudetowi do skłecenia sensacyjnego, wzruszającego romanu. Ta panna, kochająca się w tym młodzieńcu, pracująca wyobraźnią całą, ta matka podniecona morfiną, pijana chwilowo od narkotyku mającego kość jej z macierzyństwa wypływające bole i z jednego fałszywego kroku wypływające, falami wzbierające cierpienia. Ten bezmyślny molocho, smakujący i trawiący, który te dwie istoty namiętnością swą wykołęcił na zawsze, zaraził miazmami, mającymi być zawsze ich organizmów trucizną.

(C. d. n.)

ożenił dla ces. Wilhelma za odwdziżiny stolicy Węgier i za entuzjastyczne wyświadczenie się jego o narodzie węgierskim. Czują one jednak, że do tej wizyty nie byłoby przyszło, gdyby Węgry były — drugorzędem tylko — państwem samodzielnym; że jedynie w ścisłej z Anstrją łączności mają takie znaczenie, jakie im przypisać spodobało się cesarzowi niemieckiemu.

Poszło to w niemiak liberalnym piśmie o wieńskim „Nowa Presse”, która tylokratknie dla miłości madyaryzmu zdradzała interesa Austrii, obawia się, że Węgry gotowi wzbudzić się w pychę i w błędnej zarozumiałości uważać część za znaczącą więcej od całości, podczas gdy Węgry tylko w składzie monarchii mogły dobić się tego stopnia, który osiągnęły. Inny organ liberalny płacze, że punkt ciężkości monarchii coraz więcej na wschód się przenosi. „Deutsche Ztg.” wielce oburzona jest z powodu, że Madiarzy pobyt cesarza niemieckiego tłumaczą pod miarę jako hold Niemiec złożony madyaryzmu.

Berliński „Neueste Nachrichten” — organ Bismarka — uznają polityczną wagę Węgrów, nie dziwią się, że ces. Wilhelm, uznając pracę Węgrów, z wysoce szanowaniem mówił o narodowych przydatkach Węgrów, ale dodają: „Oby tylko dalej brzmiały te harmonie w postępowaniu Węgrów wobec niemieckości!”

Cesarz — przepraszamy: król — Franciszek Józef spełnił po ojcowisku żarliwe pragnienie Węgrów, zapraszając do Budapesztu gościa, który miał przybyć tylko na manewry i polowania; wizyta cesarza niemieckiego wypadła po nad wszelkie marzenia madyaryzmu. Przyszłość okaże — przy odnowieniu ugody austro-węgierskiej — czyli madyaryzm wdziożymy!... roztrypnym być potrafi.

Z Aten donoszą o ogromnym wzburzeniu pomiędzy Grecją i Rumunią. Paryska „Ajencia Havasa” donosi z Aten dnia 21. b. m.: Dostłowna treść traktatu pokojowego, wywołana poszczególnymi przeszerkami, mianowicie z powodu punktu ostatniego, że artykuł traktatu wchodzi w wykonanie od chwili podania ich do wiadomości gabinetu greckiego, że zatem traktat poprostu przemocą zostaje Grecji narzucony. W parlamentarnych kołach są śnao gotowi przyjąć wszystkie, właściwie pokoju dotyczące artykuły, ale protestować u mocarstw przeciw kontroli finansowej, jako nie należące do przedmiotów pośrednictwa. Minister prezydent Ralli oświadcza, że nie wie, jak jest parlament usposobiony, ale to wie, że odrzucenie traktatu otwiera perspektywę odnowienia wojny. Były minister prezydent Delyannis, który spowodował wojnę z Turcją, miał oświadczyć, że jeśliby kontrola, mianowicie był prostym dozorem nad dochodami, na spłatę kontrybuoyi przeznaczonymi, była mieszaniam się mocarstw w zwierzchnicze prawa państwa, doradzałby w parlamencie odrzucenia traktatu.

Ważniejszą dzisiaj i wogóle arcyważną wiadomością nadchodzi z Rumunii. Bukareska „Epoca” donosi, że rząd rumuński zajmuje się zaprowadzeniem kalendarza gregoriańskiego. Stourda znosi się w tej sprawie z kilkoma członkami synodu, i rokowania doszły już do ustalenia dnia, w którym nowy kalendarz ma w Rumunii być zaprowadzony, mianowicie 4 lipca 1899 (star. stylu) będzie liczony jako 16 lipca. Termin ten wybrano z powodu, że między 4 a 16 lipca żadne uroczyste święto nie przypada.

Nowy, poprawny kalendarz, ułożony wedle uchwały soboru trydenckiego przez papieża Grzegorza XIII, został natychmiast w r. 1582 tylko w Włoszech, Hiszpanii i Portugalii zaprowadzony, w Polsce o 4, we Węgrzech o 5 lat później. Prześtanckie rządy w Niemczech przyjęły go dopiero w r. 1700, Anglia dopiero w r. 1752, a najpóźniej w r. 1753 Szwecya. Mimo to jednak protestanci ciągle inaczej od katolików oznaczali termin Wielkanocy i dopiero w r. 1775 na wniosek Fryderyka II pruskiego także w tym względzie zrównali się z katolikami, uznając nareszcie, że ansa do katolicyzmu jest niedorzeczna na polu kalendarzowym. Tylko kościoły orientalne — dyzunickie, a za zezwoleniem Rzymu także unickie, zachowały dotąd kalendarz juliański, który przecie nie jest utworem koniioła orientálnego. W Grecji, Rumunii, a także w Bułgarii ciągle się podnosiły głosy za przystąpieniem do cywilizowanego liczenia czasu. W Rumunii nareszcie sprawa ta dojrzała. Jeżeli prawosławne duchowieństwo rumuńskie przyjmie kalendarz gregoriański, to wogóle odpadnie jedyny, mający jakąś wagę zarzut, że zmiana kalendarza wywołałaby zamieszek w liturgii.

Dzienniki węgierskie wszelakiej opinii nie mają dośd słów wdział-

ŚWIAT I FINANSE.

Drugie życie PANI APPELSTEIN.

Powieść współczesna przez WINCENIEGO hr. ŁOSIA.

(Ociąg dalszy.)

Udawał, że nie widzi przywołujących go min ex-bankiera. Zresztą był jeszcze rozstrojony, nie usposobiony do odpowiadania na wiecznie te same pytania przyjaciela. Appelstein bowiem utracił wszystkie myśli, a raczej ich sprężystość, nie utracił światowości. Obsypywał każdego pytaniami, jak spał, jaki miał apetyt, kiedy był w Paryżu. A interesowały go światowe wiadomości, mody, zwyczaje, nowe potrawy... Przepadał za Warszawą, za wszystkim, co mu przypominało jego świetne czasy, które zdawał się doskonale pamiętać, zapomniawszy całkowicie finał i debakle.

Przyjazd Bywalskiego był dlań radośnym wypadkiem. Niemógł się nim nacieszyć. Dopytywał o ludzi z przed szesnastu lat, nieprzypuszczając, nierozumiejąc, by coś zmienić się mogło. Cały smutny przeciąg swego życia

tego tryumfu, który ją robił w swoim czasie wyjątkowo indywidualną istotą. W tem Bernard wydał głos, u niego rzadki i przeto nigdy nieprzechodzący niepostrzeżenie.

Bywalski nadstawił uszu. Appelstein patrzył na żonę, ze swym głupim, ale wesołym uśmiechem, bełkotł:

— I-rene... po... mor... finie? Kobieta się zmieszała, zbladła i poczerwieniała.

A on powtórzył, zmienionym, wysilonym paralityka buczającym, donośnym głosem:

— Po mor mor finie finie? Bywalski nierozumiał.

— Finie! finie! — powtórzyła, odpowiadając zirytowana kobieta, zagadując czemprzędęj.

Szczęście, że do Bywalskiego się nie zwróciła z rozmową, bo byłby nie znalazł na żadne pytanie odpowiedzi. Równocześnie lokaj wprowadził pierwszego gościa. Bywalski się wysunął do przyległego saloniku.

— Co to było?... Zrozumiał i pobladł. Zrzucił monokl. Rysy mu się skurczyły bólem.

— Irena więc morfinistka?... Irena... do tego doszła...

Mimo całego swego egoizmu czuł się wzburzonym, nieszczęśliwym, przejętym. Miał wszystko wytlomaczone, wszystko i te ocozy zachodzące różnicami tony i te blaski w nich i ten atak konwulsyjny, i ten spokój Lulu... wszystko!

Stanowczo nie potrafił jeść obiadu. Miły mąż, który takie zdradzał tajemnice i to przed obłędem.

Doznawał wrażenia, jakby mu ktoś

na jesieni poleca

Nowości z wełny na suknie damskie Magazyn Schayerów we Lwowie.

Dzienniki ateńskie, nawet najumiarkowańsze, jak *Asty* i *Akropolis* narzekają, że traktat właściwie wszystko w zawieszaniu pozostawia, że jest aktem niesprawiedliwym, niebawym w dziejach nowoczesnych. *Epimeris* usiłuje wykazać, że wedle artykułu, dotyczącego Tessalii, Turcy nigdy dobrowolnie nie zwrócili Tessalii — i wraca do swego pomysłowi, aby porzucić to prowincję do czasu, gdy się znajdą środki do jej wyzwolenia.

Wiadomości z Aten z d. 22 bm. donoszą o wzmagać się oburzeniu. Niewiadomo jeszcze, jakie wywarły wrażenie wiadomości, która onegdaj nadeszła do Aten, a wedle której rosyjski minister spraw zagranicznych hr. Murawiew oświadczył greckiemu posłowi w Petersburgu, że koncert europejski uważa swą misję za skończoną; wszelkie dalsze postanowienia powzięnie Grecya na własną odpowiedzialność.

Srodkami policyjnymi niepodobna zjednoczyć narodów.

Građanin, organ ks. Mszczerskiego nie należy wprawdzie do pism wielce poważnych, ale że jest bardzo poczytny, uważamy za właściwe powtórzyć głos jego o sytuacji, wytworzonej przez warszawskie uroczystości, ponieważ w nim dotyka książkę ważnej kwestji oazyńnictwa, która w dziele rosyjsko-polskiego pojednania wielką gra rolę i to naturalnie ujemną. Tak Polacy jak *Građanin* pragną, żeby (jeżeli już konieczność z urzędów wykluczeni są tymczasowo Polacy), poselstwo do Polski lepsze żywiłyby czynniki. Dla czego Polacy tego pragną, powszechnie wiadomo — dla czego *Građanin*, mówi artykuł, który opiewa:

„Uroczystości polskie, świeżo ukończone w Warszawie, uroczystości, znaczenie których polega na gorącym przyjęciu, zgotowaniem przez Polaków monarchę, oraz na słowach zaufania wyrzeczonych przez monarchę do narodu polskiego, wosle niejednakową znajdują w społeczeństwie rosyjskiem ocenę. „Są ludzie prawi i poważni, nie łączący się z tymi, którzy chcą wierzyć w otrzymanie Polaków i ci załowali niemal, że z góry wyrażono im takie zaufanie... Są ludzie, którzy w swych patryotycznych poglądach nie mogą nawet pogodzić się ze słowami: „Polak“ i „polskie“, używanymi w języku urzędowym rosyjskiem.

„Z przedstawicielami tego nie tyle rosyjskiego, ile krótko antipolskiego kierunku nigdy pogodzić się nie mogłem, widziałem w nim bowiem nie tylko niepotrzebną obrazę całego narodu, liczebnie 15 razy od nas mniejszego, ale njmę także dla duchowych interesów rosyjskich.

„Szkoła to zażądanie dla Rosyi wyrzuciła, a polega na tem, że jeżeli w polityce naszej polskiej uznawać będziemy za myśl przewodnią, jedynie obowiązującą, stałą, nieufność względem narodu polskiego, z zasady i quod memento, to nieufności nasiąkać muszą i będą wszystkie zarządzania nasze, a z tego wynikną dwa następstwa: Nie będziemy poczuwać się do obowiązku baczego unikania niepotrzebnych ograniczeń i będziemy obecnie traktować kwestję: jakich ludzi posyłamy do kraju polskiego jako przedstawicieli władzy — dobrych czy złych? Oba te następstwa policyjna muszą wśród ludności polskiej głuche rozdrażnienia, paraliżować nasze wpływy rozsądne, dążące do uśmierzenia umysłowy w duchu zjednoczenia z Rosją, a dopomagają Polakom nieprawomysłnym i nie usposobionym do stawiania tam zjednoczenia z Rosją.

„Nie potrzeba chyba dowodzić, że Rosyi nie innego okrom szkody przynosić to nie może.

„W każdym razie, gdy się holduje polityce, opartej na zasadniczej nieufności względem narodu polskiego, zadanie zjednoczenia go w znaczeniu państwowem staje się pracą Szyszka i napełnianiem beczki Danaida, albowiem wszystko to, co rząd może zyskać na okazywaniu nieufności aż do zbytecznych represyj względem, straci niechybnie wskutek utrzymywania się i wstawania w łonie społeczeństwa polskiego wszystkich tych rzeczy niepożądanych, które różnymi drogami uchyla się od uderzeń władzy rosyjskiej, albo wskutek tego, przeciw czemu polityka zasadniczo nieufności jest bezsilna, jak np. narodowość i wiara, oddalające się od zadań rządu zamiast się do nich zbliżać.

„Polityka taka stwarza sama nierówną przeciw sobie walkę. Siła rosyjska, nie zważając na jakość swych środków rusyfikacyjnych i na jakość osób, powołanych do tej pracy, jest w takim razie siłą stanowczo słabą, a natomiast siła polska, podniecona systemem drobnych represyj, wprowadza do walki najlepsze siły swoje umysłowe i zaprawia je fanatyzmem. Nie istniałby on naturalnie, gdyby politykę rosyjską wprowadzali w czyn najlepsi ludzie rosyjscy i gdyby polityce przyswiescał myśl zjednoczenia innych dla Rosyi nie tylko postrachem, ale także budzeniem szacunku i sympatii.

„Nikt nie zaprzeczy, że głównymi wrogami pomyślności swej politycznej w ciągu stoletniego przeszło okresu pozostawania pod berłem rosyjskiem — byli sami Polacy. Zawsze żądali więcej, niż mieli i zawsze dostawali za to mniej. Gdyby nie było z ich strony

peryoodyznych przejawów nierozsądku, położenie ich byłoby pewnie takie, jak Finlandyi.

„Stusznosc wszakże każe stwierdzić i to prawdę, że Polaków w całym tym okresie, jeżeli nie tłómaczyła, to usprawiedliwiała do pewnego stopnia okoliczność, iż zapatrywania rosyjskie na politykę polską nie tylko nie odznaczały się nigdy stałością, konsekwencyą i jednolitością, ale że nie towarzyszyły im nigdy starania, by z siłą policyjną łączyły się duchową w osobie najlepszych Rosyan w wszystkich gałęziach życia społecznego i administracyj, gdzie potrzebna była powaga rosyjska.

Zdawało się, iż kwestya: kto reprezentuje władzę rosyjską, monarchę, ustroj państwowy i narodowość rosyjską w kraju, gdzie kultura stoi wysoko i gdzie drażliwe, niezabliżnione jeszcze rany narodowe, wymagają umiejętnej ręki, interesowała nas tak mało, że duchowa siła przeciwdziałająca zjednoczeniu Rosyi okazywała się nieraz mocniejszą od siły duchowej zjednoczenia.

„Pamiętam szczególną cechą powstania z r. 1863 i jego złowrogich następstw dla Rosyi i dla Polaków. Polegała ona na tem, że Murawiew w Wilnie, a hr. Berg w Warszawie, do czekawszy się powołania lepszych ludzi rosyjskich do dokonania politycznego zjednoczenia Polaków z Rosją, natknęli się niespodziewanie, w progę swej działalności, na dwóch jednakowo potężnych wrogów: na Polaków, mających prawo znaleźć usprawiedliwienie uwej nieodrzuceni w rozognionym stanie i na całą inteligencyą rosyjską z potężnymi osobistościami na czele, którzy z zimną krwią na równi z Polakami nazwali twardy system rządowy okrutnym i w kwestyi polskiej wyrzekli się na rzecz liberalizmu wszystkich duchowych tradycyji państwowości i narodowości rosyjskiej. Otrzyko i Sierakowski z jednej, a Walujew i Solowjew z drugiej strony zdążyli, aczkolwiek różnymi drogami do jednego i tego samego celu: do przeszkodzenia rządowi rosyjskiemu w zaprowadzeniu wreszcie w kwestyi polskiej systemu polityki twardej, przeprowadzanej przez lepszych ludzi nie dla zgniecenia narodowości, owilicyzacji i wiary polskiej, lecz dla państwowego zjednoczenia Polaków z Rosją.

„Nie należy zapominać o tym smutnym dla historii Rosyi epizodzie, odślania on bowiem przed nami ten fakt, że nie dzięki Polakom, lecz dzięki liberalom rosyjskim wszyscy lepsi ludzie rosyjscy niekiedy musieli z miejsca, w których na porządku dziennym stała kwestya polska, i od tej pory tam już nie wracają.

„Nie tak bardzo dawno użyto w Królestwie Polskiem srodka — wygnania wszystkich Polaków z posad konduktorów kolejowych. Mimowoli wten czas nasunęło się pytanie, czy ten srodek jest niezbędny dla zjednoczenia Królestwa Polskiego z Rosją?

„Niekłóty z pośród nas pod wpływem uzościa patryotyzmu, pojmovanego inaczej, niż ja go pojmuję, gania składkę publiczną w Królestwie Polskiem na pomnik Mickiewicza. Nie podzielał tej nagany, ubolewam nad czemś inem, a mianowicie, że wyślano do Królestwa Polskiego takich Rosyan, którzy nie tylko nie umieją naucej, by pokochano Puszkina, ale nie umieją nawet uczyć Polaków miłości dla monarchy. A w tem leży rdzeń sprawy. Srodkami policyjnymi niepodobna zjednoczyć narodu, w którym wykastalcenie zachowało i religiję i monarchizm, konserwatywne tradycje; zadanie to wymaga tego, co my właśnie lekceważymy, mianowicie siły duchowej takich osobników, któreby zdolne były budzić miłość i poważanie.

Z Finlandyi na Ararat.

(Specyalne sprawozdanie dla *Gas. Nar.*)

XVII.

Z Carycyna kolejną żelazną nad Don i Morze Azowskie do Władykaukazu.

We wrześniu 1897.

Dla odmiany porzuciłmy wody stepowe i pędzimy przez niezmiernie obszary osobnym pociągiem kolei żelaznej. Ze względu bowiem na okoliczność, że podróż lichoymi stankami po Kaspiku nie przedstawia nic ani przyjemnego ani zajmującego, dalej ze względu, że poznanie okolicy nad Donem jest nam wszystkim pożądanem, kierownictwo wycościło postanowiło odbyć podróż do Władykaukazu lądem. Trzeba przyznać, że rząd rosyjski postawił się — dał nam najwspanialsze wagony, jakie tylko posiada, liozną usługę, ładną pocieci i dyrektora wachodnich kolei jako kierownika pociągu. Jeżeli do tego wzięmy na uwagę, że te trzy uzojty, które nam podają odczienia w większych stacjach, są znakomite — i że w wozie restauracyjnym mamy niejedną dobrą rzecz, to łatwo sobie wyobrazić, jak jedziemy wesoło, nie sobie z tego nie robiąc, że podróż nasza trwa trzy dni i dwie noce bez przerwy — a że dwa tysiące kilometrów przestrzeni pochłaniamy jak kundle ze sliwkami.

Nie łatwo roztaliśmy się z Carycynem, gdyż stepowe to i już prawdziwie azyatyckie miasteczko przedstawia wiele zajmujących rzeczy. Stosy pyłu i kurzawki po ulicach — parki składający się z dziesięciu topoli, plantanów i wierzb, które cały dzień zle-

wają wodą, gdyż inaczejby poschły, wielkie wozy z sianiem na rynku, każdy z wielbłądem w zaprzęgu, liozne zbiorniki z ropą kaukaską, stek najmniejszych ludów, wieg Kirgizów, Tatarów, Kubańców itd., oto obraz, na który trzeba daleko na Wschód jechać. Uwijamy się po mieście i fotografujemy — z wyjątkiem niestety mnie, gdyż mój kosztowny aparat okazał się jako skończony drańcio i byłoby już dawno spoczął w nurkach Wołgi, gdyby nie okoliczność, że ma służyć jako narzędzie do rozbicia lba „malpiew“, za to, że mię naraził na taki niepotrzebny wydatek, kłopoty i zgrzyotę.

Najwięcej zajmują wszystkich wielbłądy i z pewnością zadną z naszych lwowskich i przynajmniej w pojciu pp. Hallera i Bandrowskiego wielkich artystek nie dała z tyłu stron fotografować swą postać, co te carycyńskie dwugarbne i żłobliwe potwory, odpowiadające na nasze pieszczoły rykiem i kłananiem.

Toż samo brudni Kirgizi i jeszcze brudniejsze Kirgizki znajdują licznych miłośników, przynajmniej — co się tyczy fotografii — a stoty tandyty przeważnie warszawskiej i berlińskiej, znajdujący chętnych odbiorców jako „wrobly tatarskie.“

Leż dziesiąta godzina się zbliża, więc spieszymy na śniadanie a chwilę później ruszamy w step. Cóż to za straszliwy a zarazem niezwykły obraz tych niezmiernych, spalonych od słońca obszarów. Oko biegnie w nieskończoność po tych szarych wzgórzach i garbach — nie widząc godzinami ani osad ludzkich — ani też drzew. W zesołłych burzanach hula wiatr stepowy, ejl kryje się tam niejedno, bo niedarmo ptaki drapieżne, przeważnie sokoly krąją setkami w powietrzu u-patrują zdobywcę. Liozne otwory w nasypie kolejowym zdradzają kryjówek susew — jakoż nie rzadko można zanwały zgrabny lebek wyglądający ciekawie z ziemi. Nie tak tu pustoj jak się na oko wydaje, dajcie no mi strzelbę do ręki, dajcie dobrego wyżła i rączego stepowego konia, tobym tu pobulali!

Nareszcie i wioska!... Chaty z gliny, słomą kryte w stożek na wzór mieszkań kalmuckich — wielkie stery słomy dokoła, lecz nigdzie drzewka, nigdzie krzakka zielonego, lub choćby najmniejszego strumyka!... Dokoła niby pola, musiado na nich coś być i to dużo dobrego, sądząc po stertach, lecz obecnie po żniwach, w posuchę tylko szare, zapyłone ścierńisko pozostało.

Jedynie kawony leżą jeszcze w polu i robią wrażenie, jak gdyby je kto w pyłe pogubił, gdyż lioście ich zesołły i nie tworzą zielonego podkładu — lioho wie w jaki sposób one zdolają z tej suchej ziemi wyłognąć tyle słodkiego i orzekwiąjącego soku! Spożyjemy je przez cały dzień stosami, zapijamy piwem — czego skutek łatwy do odgadnięcia.

Względem kolonistów tutejsi — mówię kolonistów, gdyż antochońci są nomadami i nie uprawiają roli — mają się bardzo dobrze, tylko muszą się spieszyć na wiosnę z orką i sieją, ażeby ich posucha nie zaskoczyła.

Miejscami zdubymy trzody ładnego, czernego bydła, którym widocznie te suche burzany smakują i na zdrowie wychodzą. Mimo posuchy woda jest wszędzie w studniach pod oceanem na granicy kredowej formacji — fakt bardzo ważny dla przyszłości tych stepów.

Mijamy r. adkie, bo co dwadzieścia kilka wiorst położone staoye, mijamy jeszcze rzadsze pociągi napełnione muzykami, kozakami i tatarami, mijamy wśród loesowych wadów (loes-gleina niewarstwowana) dział wód i nad rzeką Międwiedicą wjeżdżamy w porzeczne Donu.

I noc zapada... oicha stepowa noc, która po sutym obiedzie w Filonowie święcimy libacyą. Zapalamy w naszym wozie świocone świece, które nam gwałtem sprzedał jakiś mnich w Moskiewie przy zwiedzaniu klasztoru na Kremlu, zapraszamy prof. Crednera, Zirkla i inne znakomitości i urządzamy niemiecką, burszowską knajpę. „Es geht im Rundesang um unsern Tisch herum mit bunt!... Polowa gości musi siedzieć na górnych łódkach potureku, bo na dole miejsca nie ma — pijemy wprost z flaszek i śpiewamy aż do zupełnego ochrypnienia. Wzdęćmi goście ochrzcieli nasz salony spialny mianem „knajpy pod święconymi świecami.“

Nie wiec dziwnego, że kiedy dziś wstałem o 6 rano, troszkę mi w głowie wstał, ale od tego jest zimna woda, więc odświeżony zaglądam przez okno. Uraho!.. ura!.. to staoya Liski — ta wielka rzeka — to Don, te stepy — to dalszy ciąg Zaporozża, Ukrainy, Podola, tych pięknych czarnomorskich niegdys naszych ziem. I step i czarnoziem i dolina rzeki przypominają Dniepr, lub podolski, Dniestr nasz.

Uraho!.. ura!.. Jak ja lubię te wielkie rzeki stepowe, te zaciszne gaje nad wodą, te tajemnicze jary!.. Wszakżeż i mnie step wypiescił, i mnie Dniestr swym czarnym smerem do dziesiętego snu kłosał, wiatr czarnomorski chłopięcie głaaskł lioa — a urok tych kwiecistych stepów, tych rozczajów i gajów wlał w młode serce teie poezyi i miłości dla przyrody, że ja pojmuję i odczuwam jako wspaniałą odę, jako pełen harmonii hymn!..

Uraho!.. ura!.. To Don — a ci ludzie nad jego brzegami to Dońcy. Ejże ręka mi świerzbi, gdy na was patrzę i przypominam sobie jaktośm niegdys prali!.. koczace dusze żyją sobie wygodnie, mieszkają w białych, słomą

krytych lepiankach nad wodą, kędy wierzy i białe topole rosną, mają kapusty w ogródkach i pasieki w sadach — a tam na górze na stepie pszeniczny ozarnioze. Mijamy już siedzibę snohogo stepu — właśnie dziś deszcz rosi i szelma kozak orze sobie pod ozimną szesoiu wołami, bo nie tak to łatwo pokrajac tę tłustą głębę.

Pędzimy dalej ku południowi przez ten urodzajny naddoński kraj, przekraczamy południowy Dniecz, mijamy już o 10 godz. wieczorem stoiąc dońskich kozaków Nowoczerkask.

Trzeci dzień podróży. Przejedłem Kostów i przejazd przez dolny Don tuż przed jego ujściem do Azowskiego morza i budzę się z Kubaniem już na ziemi azyatyckiej. Siłowność wymaga przyznać, że po tych pustyniach nadwołżańskich Azya przedstawia się bardzo dobrze. Wprawdzie step trwa dalej, ale step żyzny, dobrze uprawiony — i widocznie nie pozabawiony opadów atmosferycznych, gdyż trawa zielonieje wszędzie. Nad Kubaniem pasą się stada wielbłądów i merynosów, przy brzegu broczą we wodzie szare ozaple, po rzece pływają dzikie gęsi i kaczk, więc wszędzie ruch i życie.

Począwszy od stacyi Kaukaskaja, wyglądam niecierpliwie przez okno, ażeby ujrzac Kaukaz, lecz niestety na dworze zamgłono, więc nie widac nic. Dopiero przed stacyą „Mineralne Wody“ zaczynają na widokrogo zarzycowawa się pierwsze zwistany tego polężnego pasma górskiego w postaci olbrzymich — do 1 1/2 tysiąca metrów wysokości dochodzących skał, strzelających w powietrze wprost ze stepu bez żadnego przedgórza. Są to lawy trachytowe i fonolitowe, które ogniom podziemnym powstanie swe zawdzięcają.

I wjeżdżamy znów w dziki step koczujących Kalmuków i Nogajów. Co za obraz!... Tu obóz fantastyczny tych wplódkich koczowników, — tam tabun kilkutysięczny ślicznych koni — a gdzieś w oddali — coś to za jawiwo występuje na tle niebios? Jak biały mur wzniesiony przez olbrzymów — a potargany przez czas — stoi groźnie przed nami majestatyczny szczyt górski.

Cudzoziemcze — uohyl nakrycia głowy, — bo to Kaukaz i główny szczyt jego, — jedna z największych gór całego świata — niebotyczny. 5886 metrów wysoki — Elbrus.

Dr. Emil Habdank Dunikowski.

Na Torze.

Nowe potrzeby wytwarzają nowe przedsiębiorstwa, a jednym z ostatnich jest tor do nauki jazdy na bicyklu.

Razem z nim pojawił się też na powierzchni życia miejskiego profesor bicykla. Na razie pozostał on jeszcze na wschodzie Europy co do twarzyskiego i społecznego zwego stanowiska a kilka długości kolia w tyle poza zagranicznymi kolegami w zawoździe, bo mu up. u nas ani jedna jeszcze artystkaczyczna pani, a zarazem kilkakrotna matka rodziny nie wyraziła tego zaszczoty, aby uciec z nim w teznane kraje tak, jak o tem niedawno z Paryża albo Londynu doniesiono.

Prawdę powiedziawszy, nie mogę brać naszym paniom za złe, że nie wybierają się w te awanturnicze podróże, jak ioh rodowe koleżanki z zachodnich narodów, bo „nowy nauczyciel“, z którym w „szkole“ odczienie w styczność wchodzi, nie ma istotnie w sobie duzo takich przymiotów, któreby zdolne były romantycznie pragnienia doprowadzić do pełnego rozkwitu.

Krótkie lokajską modą akasmitne czy pluszowe rajtury jakiegoś nieokreślenie bronzowego koloru zdają się być *de rigueur* na wszystkich torach na całym świecie. Do tego dodaje się jakikolwiek żakiet, na którym jakikolwiek medal albo coś bardzo do niego podobnego błyska — nakoniec ozapeczka sportowa. Okolo szty wisi — byłbym, Boże odpusć, prawie zapomniał o tym najważniejszym atrybutu profesora — więc wisi tegi rzemień.

Alęz chyba nie na to go ma, aby?..

Zanim zdołałem myśl całą w mózgu wykończyć, słyszę jak pyta: — No, proszę pani, zaoznimy jeszcze raz?

Panna oświadcza się z gotowością, wskutek czego profesor z energią chwytą za rzemień.

— Aha — pomyślałem — będzie ładne widowisko!

I faktycznie — profesor bierze rzemień, opasuje nim talię panny, spina go z wielką ostrożnością i chwytą na próbę ręką między talią a rzemieniem. Dobry kawał rzemienia został jeszcze. Reszta ty opasze się sam profesor, a wtędy — myślą sobie — staną oboje nad wodą i obraz „Znużeni życiem“ gotowy.

Zupełnie tak samo nie stało się to, co się później stało, ale przeciw podobnie. Skoro profesor pomógł pannie z wielkim trudem się na kole, sam dosiadł drugiego pegaza, przyczem nienastannie a kurczowo damę swoję za rzemień trzymał. Nakoniec zaczęła się tak dobrana para poruszać i ostatecznie zobaczyłem przeciw znużonym życiem“ tylko w nieco odmiennie postaci.

Ona ty uczoą się panna już przebiła studia najpierwsze nauki. Już pedałuje, tylko że jeszcze niezgrabnie i oozy bez przerwy ma utkwione w

pedały, aby z nich stopy przypadkiem się nie zeszliżły. Ręce trzyma tuż przy sobie na kierownicy i żadna część korpusu nawet ręzy nie mają odwagi odcobyć jak najlżej drgnąć u damy. Gdzie ja też już coś podobnego widziałem? A, prawda, na X. ulicy jakiś kupiec, aby zwrócić uwagę przechodniów wystawił na widok publiczny bicykl a na nim lalkę kobiety, poruszającej automatycznie kolami.

W okolo toru na krzesłach siedzi liozne towarzysstwo. Na prawo i lewo słychać ulamki rozmów: „Wyobraź pan sobie, dziś rano sam już przez miasto przejechałem!“

I mówiący te słowa promienieje jak lipcowe słońce.

„W prawol w lewo!“ wpada w ten gwar komenda profesora. Obrabia właśnie zaawansowanego ucznia, którego uznac za dobre samemu sobie już pozostawia. Wsadził go na kole, popchnął mocno i tylko już z daleka woła do niego słowami komendy i przestrógi „tylko ostrożnie koło kiosk!“

Na srodku toru mianowicie stoi kiosk oblepiony ogłoszeniami z dziedziny kolarstwa. Uzoż stara się usuchać raly, ale ohożi o to, aby nie tylko on, lecz i koło usłyszało także komendę „w prawol w lewo!“ A właśnie koło zanadto dobrze słyszało, jak się zdaje, bo chwycie się od kilka sekund z jednej na drugą stronę i zamini jeżdżenie mógł się zorientowawać, co się z nim dzieje, rzuciło się z głęboką pogardą śmierci na deski kioskow. Kiosk przyzwyczajony już jest do tego rodzaju postępowania z sobą, ale mimo to każdemu razem mści się za nie i teraz też jeżdżie wraz z kołem kładzie się niezwykle gwałtownie na ziemię, zanim profesor zdołał przybyć na ratunek.

Tymczasem tor zaludniał się coraz gęściej i już można widzieć cały tuzin „rzemieńnic“ z sobą połączonych par deflujących przed publicznością i kolegami. Po dłuższym lub krótszym rzemieniu, jaki oddziela nauczyciela od ucznia można poznać, czy ten ostatni w wyższej czy niższej jest klasie, aż wreszcie zaoznają się „tesura na wolności“, podobna do owej z kioskiem.

— Niech pani zadzwoń! — woła nauczyciel.

Panna na to wezwanie pozabawia prawę rękę nieco sztywnością, wyprostowuje palec jakby był z patyków, dzwoni nieśmiało i w tej chwili kryje się na twarzy blaskiem dumy. Oglądają się wokolo, gdyby miała dosyć na to odwagi i gdyby się nie bała wywrócić.

— Proszę pani, ja jestem przechodniem, proszę, mnie wymińdaj.

Ciężkie to zadanie i gdyby profesor dla własnego bezpieczeństwa nie wybrał przezorności jako lepszej polowy odwagi i z własnej ohoży nie umknął na bok, byłby to musiał zrobić popchnięty nikłowanem kołem. Kolami w gumowych obrocach widac tak samo trudno kierowac jak kołem fortuny przynajmniej w początkach.

Tuż za sobą zysząc: „słuchaj Zoska, puść się kiedy do parku, ale pan Pylalskiemu powiesz, że to ty chciałaś tego“. Odwracam się, patrzę kto to taki choe zachowac incognito przed panem Pylalskim i widzę dwie zachwycające twarzyczki pochylone nad bicyklam, które z szybkością strzały zaoznają się poruszać pod naciskiem ciężkich odzianych w kratkowaną jakas materyę.

Każdy wdziwaa na się ooś wkraty, kto choe wyglądać dzielnie i tego. Wychożąc za towarzyszkami i rzucam okiem na afisz zawieszony w wstepu na tor, a na którym czytam: Ubezpieczenia od wypadków!

przyszłego procesu cywilnego jest wszystkim niezbędnie potrzebne, nie znając bowiem go, łatwo narazić się można na szkodę, na utratę słusznego swego prawa. Radca Walter opracował też rzecz specjalnie dla *Gas. Nar.* a opracował też gubienia się w szczegółach, podając ogólne kontury a nie zapominając o tych drobiazgach, które niejednokrotnie w praktyce sądowej są decydującymi. Praea p. Waltera i e wyjdzie w osobnej odbitce, — ci więc, którzy zechcą mieć ją i na przyszłość pod ręką, będą musieli z poszczególnych numerów *Gas. Nar.* robić wyinki i dla tego też będziemy ją drukowac na trzeciej stronie *Gasety* w formie fejetonu.

KRONIKA.

Lwów d. 24 września.

Zapiski osobiste. Hr. Władysław Zamoski, przebywszy ciężką gastryczną febrę, ma się obecnie już wcale dobrze. Onegdaj w Zakopanem odwiedzili go ks. Jerzowie Czartoryscy z córką Wandą i synem Witoldem.

Mianowania. Sekretarz Banku krajowego p. Ludwik Stachiewicz zamianowany został naczelnikiem likwidatury hipotecznej i prokurentem.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. śc. Zmarł: ks. Antoni Drzewicki, prob. w Chodorowie, ur. r. 1835, ord. 1859. — Konkurs na probstwo w Skawacie, ogłoszony z terminem do końca października br.

Stan zdrowia ks. kardynała Sembratowicza już dziś w piątek nazwać można dobrym. Zapalenie z lewych płuc znaczenie ustąpiło a temperatura ciała jest już normalna.

Ks. Stojałowski przybył, jak donoszą śląskie dzienniki niemieckie, z Rzymu do Czacozy i myśli tam pozostać. Był już o niego członkowie tego stronnictwa, przed wyjazdem na posiedzenie rady państwa.

Za duszę s. p. Kornelia Ujejskiego odbyło się dziś o godzinie 9 w kościele archidiecejalnym, staraniem Wydziału kraj., nabożeństwo żałobne. Celebrował ks. infułat Zabłocki w asystencji kilku księży. W nabożeństwie, prócz członków Wydziału krajowego z marszałkiem hr. Badenim na czele, wzięli udział: reprezentoya mięjska, z prezydentem dr. Małachowskim, oraz oboma wiceprezydentami, reprezentacya „Sokoła“, straż ochotnicza „Sokol“ w mundurach, „Gwiazda“ ze sztandarem, oraz delegacye innych towarzysztw. W czasie nabożeństwa śpiewał chór mieszany Tow. muzycznego, pod batutą dyr. Schwarzera. Odpiewaniem „Chorału“ zakończono żałobną uroczystość.

Panorama Bem-Petöfii w naszej robotnie radawickiej zostanie jutro w sobotę otwarta. Wczoraj już było nie wiele do wykończenia, i zaproszeni przez twórcę jej, p. Stykę, dziennikarze mogli już podziwiać to arcydzieło, zachwycając się niem w całej pełni. Pod względem techniki chyba już niczego udatniejszego nie wykona artysta panoramowy; krajobraz, przestrzeń, powietrze, pora zachodu słońca, w której się w centrum odbywa przez kosmiorów szeklerskich zdobycie na Moskalach mostu, i spędzenie artylerji moskiewskiej na prawem skrzydle, poczem nastąpi wyparcie Moskali z przedmieść Sybina (Hermanstadu), dalej z miasta i spędzenie na granicę rumuńską — wszystko to jest istnym cudem. Znakomicie jest też wykonana część figuralna, a wśród tego mnóstwa przykwa oczy i ducha postać Bema. Jest ona tak oddana, że Sienkiewicz powiedziałby: w tym mezu pierun siedzi.

Nie tyle się udało postać Petöfiego, wszelako i z jego twarzy i ruchu żywo przebija się wielki poeta i żarliwy patriota. Między jeńcami uderza znowu arcydzieło: kancelista, który podburzał Wołochów do rzeki — prototyp biurokracy staroaustrackiej — głupi a zły. Sprzymierzony artysty i patrioty polski i węgierski mogą się pochłubić tem dziełem. Żal tylko, że tak krótko ono zabawi pomiędzy nami!

Bezpłatne biuro stręczenia służby. Przy ulicy Błacharskiej l. 5 koszem zamoc, pobożnej osoby, otwarty został do opieki dla sług stowarzyszenia św. Zyty, niemających na razie służby a będących bez żadnych środków utrzymania. W tymże domu otwartem zostało bezpłatne biuro wywiadowcze i stręczące wzorowych, sumiennych sług. Ceremonii uroczystego poświęcenia i otworcia domu dokonał przy udziale hoźnie zebranych sług i niektórych pań z arystokracji, ks. Józef Brzaskalski T. J. kurator stow. św. Zyty, w niedzielę 19 b. m. przyczem w krótkich lecz treściwych wyrazach podniósł el i ważność tego domu. Skoro bowiem ustanowimy się, jaką biedę muszą przechodzić służące, które opuściły służbę, a nowej sobie jeszcze nie znalazły, że prostru zmuszone są tułać się po ulicy i nocę spędzać pod s-hodami lub w innych kamieniu albo w kątach u żydów z narazieniem się na upadek moralny, to właśnie dom otwarty w tym celu, aby takie służące przyjął w swoje progi i otoczył je opieką macierzyńską, zaiste świadczy o nader pożytecznym zadaniu. Nie wątpimy zatem, że jak ow dom opieki sługom tak biuro do paniom służbowo-czynnym odda niepospolitę usługę.

Z dyrektora szkoły przem. w Lwowie otrzymujemy następujące pismo: W celu ułkniejszej wprowadzenia w bład kompetentów, starających się o posadę rzecz. nauczyciela przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie, upraszam o łaskawe sprostowanie mylnego doniesienia telegraficznego w numerze z dnia 22. bm., dotyczącego nauczyciela ludowego Zygmunta Luszczyńskiego, który nie został mianowany rzecz. nauczycielem przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie, lecz przy wyższej szkole realnej we Lwowie.

Sług. W sobotę dnia 25 bm. odbędzie się w kościele parafialnym w Drohobyczu ślub p. Mieczysława Sobackiego, urzędnika kolei państw. w Dolinie, z panną Olgą Schuster, córką naczelnika stacyi w Drohobyczu.

Urząd pocztowy z Machowy z dniem 1. października przenosi się do Łak Górnych...

Z izby sądowej. Bernarda Krella sądownego przez ostatnie dwa dni w lwowskim sądzie karnym za zabójstwo...

Sauchojstwo. Franciszek Pizla, student z Wiednia, rzucił się onegdaj przed stacją Brzechowicami pod wjeżdżający pociąg...

W sprawie rozporządzenia ministra sprawiedliwości o drukach dla nowej procedury cywilnej odbyło się posiedzenie...

O mandat poselski. Gdy na konferencji prezydium Izby posłów z ministrem sprawiedliwości Gleispachem...

Węgierscy studenci uniwersyteci zamierzają wysłać adres dziękczynny do cesarza niemieckiego.

Cyklon. Z Rzymu donoszą: Nadchodzą okropne sztormy o spustoszeniach cyklonu w powiecie Brindisi...

Zapadnięcie się kopalni zaszło w ostatnich dniach, tak obfitych w różnego rodzaju katastrofy...

Elwira Bourbonówna, o niekiedy z Rzymu z malarzem Folchini, wcale nie pracuje w Nowym Jorku...

Anarchistyczne pisma już wprost bez obłonek zachęcają do zbrodni. Skonfiskowane onegdaj w Paryżu anarchistyczne pisma...

Buddha w Europie. Francuzi, poniewierający wiarę chrześcijańską, nie wyrażają się hołdować Buddzie...

Z Baligrodu pisał nam: D. 16 bm. otwarta została i oddana do użytku publicznego stacja telegraficzna...

Rosarium Marii. W Osservatore Romano, organie urzędowym Watykanu, ogłoszona została w oryginalnym tekście łacińskim nowa encyklika...

Bem w Siedmiogrodzie. (Wzięcie Sibińska), nowa pannożona Jana Styki, otwarta zostanie stanowczo w dniu 25 bm...

szów pochwały dla udanej tej kompozycji. Zarząd panoramy zaprosił — jak się dowiadujemy — przedstawicieli prasy...

Personalnery i operetki lwowskiej, pełen laurów i wspomnień po skończonym sezonie letnim w Warszawie...

Dla sierotek zostających pod opieką towarzystwa imienia św. Salomei ofiarowała Wielmożna Pani Julia Bergerowa...

Repertuar teatralny. W sobotę pierwsze przedstawienie operetki po powrocie z Warszawy...

Kalendarz. Dziś d. 25 września: Klauzura. Wschód słońca o g. 5 min. 57...

Posiedzenie rady miejskiej. Lwów d. 24 września. Przed otwarciem wczorajszego posiedzenia zawiadomili dr. Malachowski...

Pierwszy zabrał głos dr. Goldmann i odczytał listę mężów z auzania do repertoryj nowo zaprowadzonego osobisto dochodowego podatku...

Następnie przedłożył p. Gołąb, w zastępstwie nieobecnego dr. Dulebny, radzie miejskiej sprawę budowy szkoły...

Dr. Marchwicki stanowczo żądał, ażeby miasto nie dawało nic więcej, jak grunt (wartości 70.000 zł.)...

Następne posiedzenie w piątek. Wczoraj zawiadomione zostało prezydium Izby obywateli...

Wszystkie dzienniki omawiają wczorajsze pierwsze posiedzenie parlamentu. N. F. Press wytyczył akt wyboru...

W takich warunkach, jeżeli tak będzie prawica postępowała, to nawet gdyby obstrukcja niemiecka złądną...

Wiener Tagblatt przypuszcza, że opozycja dopuści do wyboru delegacji — a potem dopiero zacznie obstrukcję...

Wiener Tagblatt stwierdza, że Szoernererów opuściła większość oponentów i przypuszcza, że rozłam ten i nadal trwać będzie...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Wiedni 24 Września. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej...

Z rynków towarowych. Wiedni 24 Września. (Przedruk z urzędowej Gazy lwowskiej)...

Przyjechali do Lwowa. Dnia 24 września. Hotel Zorza. J. Zahorowicz i St. Bezecki...

Nadesłane. (Za tę rubrykę red. keya nie odpowiada.) Foulard-Seide 60 Kr. bis fl. 3.35 p. Met. — japońskie, chińskie...

Uzdrowisko dla dzieci w Abbazy. Lekarz kierujący dr. Koloman Szegő. Przyjmują z towarzystwem lub bez na rok cały...

Przyznajemy chętnie, że Quaker-Oats (wytworona mąka owsiana amerykańskiego wyrobu) wiele przysporzy...

Dział ekonomiczny. Jarmark na konie szlachetne rozpoczął się wczoraj w Krakowie...

Styryjski Gastein. stacja austr. kolei południowej. Kuryer z Wiednia 8. z Tryestu 5. z Budapesztu 9. z Silyu 5. z akrotomem...

TEATR Hr. SKARBKA. W sobotę dnia 25 września 1897. Pierwsze przedstawienie operetki po powrocie z Warszawy...

Sprzedana narzeczona. opera w 3 aktach Fr. Smetany. Osoby: Kruszyca wieśniak p. Kiosman...

Nadaje przesłanną białą płóć, niszczy plegi, przyszcze, plamy wątrobiane, usuwa również czerwoność twarzy, opaleniżę. Wschodnia pasta piękności (Maść na plegi) słoik 35 ct. Mydło ze soku lilii „Flora“, sztuka 35 centów. W porze letniej najlepszy puder „Lwowianka“, pudełko 60 centów. Jedynie do nabycia w składzie aptecznym Langa & Pilarskiego, Lwów, hotel George'a.

Nakładem Księgarni katolickiej... ks. L. Zbyszewskiego... Licencyjata św. Teologii z Collegium Romanum

Piegi... plamy wtrąbane i inne nieczystości ery... KASY... starsi i nowa sprawa...

Mebie żelazne... ANTONI HALSKI... Lwów, plac Maryacki 1. 9.

PASTA DO UST PURITAS... Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów... specyjalna

Dr. C. M. FABERA... Austro-węgierski patent... Medal wystawy świat. Londyn 1862, Paryż 1878.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

WAŻNE DLA HOTELI i pp. kawalerów... KRZESLA DLA CHOREGO z rucho- mem oparciem... SPRZEDAŻ polski pas, karabelę etc

AGATOL... WODA DO PŁUKANIA UST... Najsukleczniejszy środek antyseptyczny

Oliwę do maszyn... mineralną galicyjską i kaukaską, rzepakową odkwaszoną...

Fabryka sztucznych n-wozów... W dniu 3. listopada r. b. o godz. 10 rano we Lwowie...

WINOGRONA... feslawskie i tokajskie... ALBERTA SZKOWRONA we Lwowie, plac Maryacki.

Dr. Römplerer Sanatorium dla chorych na płuca w Görbersdorfie na Śląsku.

ROZPRZEDAŻ różnych konsumpcyjnych artykułów... Włoskie wino, orzechy, agrest

DRZEWKA OWOCEWE. Wysockie, Czerzenie, Śliwki, Wiśnie...

Bulion... prawdziwe argentyjskie, mskie i damskie... Górski i Szydłowski, Lwów

PARASOLE... prawdziwe argentyjskie, mskie i damskie... Górski i Szydłowski, Lwów

W dobrach Krakowiec karpie. Zarybek od 2 do 3 cali, kroczki od 4 do 6 cali...

60 morgów starodrzewia w dobrach Rzeczyki przy stacyi Rawa ruska. Warunki licytacyi przejrzeć można u adwokata Dr. Stanisława Krzyżanowskiego, ulica Jagiellońska 5.

Własnosc wina... własnego chowu i poręczonej jakości. Wysyłamy koleją w beczkach od 60 litrów

Jedzcie Quäker Oats... najzdrowszy amerykański wyrób z mąki owsianej...

ZABEZPIECZENIE przed stratą przy wylosowaniu! Taryfa premii dla następných ciągnięć. Losy Rudolfa, Losy Cisnianskie...

Wechselstubben - Actien - Gesellschaft „MERCUR“, Wien. I. Wollzeile 10 u. 13, IV. Wieden Hauptstrasse 14 (Hotel Stadt Triest)

Giannienie już 1. 15. października, 1. listopada itd. Główna wygrana 600.000 franków w zlotcie i wygrane fr. 300.000, 60.000, 25.000, 20.000, 10.000 i t. d.

Rocznie 20 ciągnięć. Ciągnięcia tych losów: 1. październik, 1. listopad, 1. grudnia...

Modne i ładne Barchany w różnych deseniach kolorowe, także białe. Chustki ciepłe „Himalaja” i wózkowe.

Na sprzedaż MASA WOSKOWA do zapuszczania podłóg z fabryki świateł woskowych Fryderyka Schubutha

BOLE ŻOŁADKA... Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladezka, wyczerpanie sił...

Własnego wyrobu najlepszą masę woskową na podłogi i prawdziwą masę francuską na posadzki

Barbera pastylki z Sagraady... środek przeczyszczający na o. k. klinikach wiedeńskich

Dom bankowy i Kantor wymiany Fischl & Bondy, Praga. Przikopy 2 (Szpinka). 2061

Fulgurin... jest jedynym płynem, który niszczy plam, widocznie i zupełnie wyłącza plaskę wraz z ich płodem.

Fulgurin... jest jedynym płynem, który niszczy plam, widocznie i zupełnie wyłącza plaskę wraz z ich płodem. B. REISS fabryka wyrobów chemicznych

JAKÓB SPRECHER i Spółka... Refinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów, rosolisów i octu... Wódka ta nie zawiera żadnych podejrzanych...

IAN INHATOWICZ... najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 10 medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania...